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 DIN 100/UK Decke/0,5%

>>SW DIN 100/UK Decke/0,5%

<<SW DIN 100/UK Decke/0,5%

<<SW DIN 100/UK Decke/0,5%

<<SW DIN 100/UK Decke/0,5%

<<SW
 DIN 100/UK Decke/0,5%

<<SW DIN 100/UK Decke/0,5%

<<SW DIN 100/UK Decke/0,5%

<<RW
 DIN 100/UK Decke/0,5%

<<RW
 DIN 100/UK Decke/0,5%

>>RW
 DIN 100/UK Decke/0,5%

Brandschutzmanschette
Brandschutzmanschette

BD

>>SW DIN 100/

UK Decke/0,5%

<< SW DIN 100/UK Decke/0,5%

<<RW
 DIN 100

<<RW
 DIN 100

<<RW
 DIN 100

>>RW DIN 100

<<RW DIN 125

<<RW
 DIN 100

<<RW
 DIN 100

auf KG
-Decke

<<RW DIN 150

<<RW DIN 150

<<RW DIN 150

<<RW
 DIN 100

auf KG
-Decke

<<RW
 DIN 100

<<RW DIN 150

<<RW
 DIN 125

>>RW
 DIN 100

>>RW
 DIN 100

<<RW DIN 100

>>RW
 DIN 125

>>RW
 DIN 125

>>RW
 DIN 125

>>RW
 DIN 125

<<RW DIN 100

F30

2x 100er

Kernborung

für Air Medi

>>RW
 DIN 125

1

2

3

4

55 STG x 14cm x 30cm

F90

F90

Druckleitung von

Hebeanlage

AA I

3

1

2

4

1

2

3

A

B

C

D

E

F

G

H

I

A

B

C

D

E

F

G

H

I

4

5

6

7

8

9

5

6

7

8

9

3

1

2

4

1

2

3

A

B

C

D

E

F

G

H

I

A

B

C

D

E

F

G

H

I

4

5

6

7

8

9

5

6

7

8

9

AAAA I

Brandschutzm
anschette

Anschluss

Lichtschacht

Acodrainrinne

siehe sep. Treppenplan

W
asseranschluss

und Bodenablauf

vorsehen

T30 RS

M
S/Fest.

Anschluss Trockenleitung

Rohrhülse m
it Decke

einbetonieren 150DN

1´

1´

WD 28/175

H:80cm von Roh

WD 28/175

H:80cm von Roh

WD 28/175

H:80cm von Roh

WD 28/175

H:80cm von Roh

G30

DS

Höhe BRH

fertig:0,90m

Anschluss W
arm

wasser +

Kaltwasser vorsehen SP

Industriespülm
aschiene

Kraftstrom
anschl. neben

SPM

Anschluss Lichtschacht

Anschluss Lichtschacht

>>RW
 DIN 100

>>RW
 DIN 100

Acodrainrinne

Acodrainrinne

Bodeneinlauf

Acodrainrinne

DD

L: 1,55 + 0,60

L: 1,55 + 0,60

FIBS

Mauerscheibe für Briefkästen

mit B
auleitung abstim

men

Dämmung

vorsehen

AK Tiefgarage

Gitterrost 30/10

128x59 m
m

Kantstein 2cm
 höher als

Pflasterfläche setzen

Gitterrost 30/10

128x59 m
m

Gitterrost 30/10

128x59 m
m

Kantstein 2cm
 höher als

Pflasterfläche setzen
Gitterrost 30/10

128x59 m
m

Gitte
rro

st 30/10

170x80 mm

Bodendecker

extensive

Dachbegrünung

Bodendecker

Bodendecker

Bodendecker

Bodeneinlauf

Rampe

15% Steigung

Rampe

8% Steigung

Rampe

7% Steigung

Rinne, befahrbar,

an Entwässerung

anschliessen

Rinne, befahrbar,

an Entwässerung

anschliessen

(Fa. Brun)

Acodrainrinne

78,12

ü.NN

78,07ü.NN

Strasse

Pflaster 2% Steigung

78,08 ü.NN

Strasse

77,89 ü.NN

Strasse

77,85 ü.NN

Strasse

77,72 ü.NN

Strasse

77,60 ü.NN

Strasse

77,55 ü.NN

Strasse

77,31 ü.NN

Strasse

77,96 ü.NN

Strasse

OK Randstein

=78,00 üNN

OK Randstein

=78,00 üNN

OK Grün=
ca.78,46 üNN

1,5%
 Gefälle

OK Grün=

ca.78,46 üNN

OK Winkelstein

=78,45 üNN

OK Grün=
ca.78,46 üNN

1,5%
 Gefälle

1,5%
 Gefälle

OK Winkelstein

=77,80 üNN

UK Verblender

=77,89 üNN

UK Verblender

=77,89 üNN

UK Verblender

=77,74 üNN

UK Verblender

=77,89 üNN

Aussendämmung

OK Randstein

=77,60 üNN

OK Randstein

=77,70 üNN

OK Randstein

=77,70 üNN

OK Randstein

=77,50 üNN

OK Winkelstein

=77,85 üNN

OK Winkelstein

=77,95 üNN

OK Winkelstein

=78,00 üNN

UK Verblender

=OKR Rohdecke

=78,29 üNN

UK Verblender

=77,305 üNN

UK Verblender

=OKR Rohdecke

=78,29 üNN

UK Verblender

=OKR Rohdecke

=78,29 üNN

extensive

Dachbegrünung

AK Tiefgarage

Aussendämmung

Bodendecker

Bodendecker

Freifläche zum

Anleitern der

Feuerwehr

Freifläche zum
 Anleitern

der Feuerwehr m
it

Bodendeckern

77,20 ü.NN

Strasse

77,20 ü.NN

Strasse

78,08 ü.NN

Strasse

78,50 ü.NN

= ±0,00

= OK FFB EG

77,56 ü.NN

OK Gelände

Mindestmaß Aufstellflä
che

Feuerwehr

Winkelsteine

H=1,30

OK=78,32

Winkelsteine

Fuss auf

Sichtseite

>>RW
 DIN 125

75,49 ü.NN

OK FFB KG

77,16 ü.NN

Strasse

75,49 ü.NN

OK FFB KG

9 STG x 15cm x 30cm

W
inkelsteine

H=1,30 m
OK=78,55üNN W

inkelsteine

h=1,30m

OK=78,55

Winkelsteine
h=1,55m

Winkelsteine

Zaun, berankt

Zaun h=0,90m
berankt

Tor h=0,90m

Balkon

Balkon

Balkon

Balkon

Balkon

Balkon

Abböschung

Abböschung

OK Randstein

dem Geländeverlauf

nach abtreppen

OK Randstein

dem Geländeverlauf

nach abtreppen

OK Randstein

dem
 Geländeverlauf

nach abtreppen

Bodendecker

Bodendecker

Bodendecker

Freifläche zum

Anleitern der

Feuerwehr

Bodendecker

Mindestmaß Aufstellflä
che

Feuerwehr

Freifläche zum

Anleitern der

Feuerwehr

Bodendecker

Bodendecker

Freifläche zum

Anleitern der

Feuerwehr

Mindestmaß Aufstellflä
che

Feuerwehr

Mindestmaß Aufstellflä
che

Feuerwehr

M
indestm

aß Aufstellfläche

Feuerwehr

Vorsatz

OK=79,40m

BE OK Randstein

dem Geländeverlauf

nach abtreppen

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,55

Winkelsteine

H=1,55

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,30

Winkelsteine

H=1,80

OK =78,53

Winkelsteine

H=2,05

Winkelsteine

H=2,05

Winkelsteine

H=1,80

Winkelsteine

H=2,05

Winkelsteine

H=2,05

OK=78,53

W
inkelsteine

H=2,30

OK=78,53

Winkelsteine

H=2,55

Winkelsteine

H=2,55

Winkelsteine

H=2,80

W
inkelsteine

H=1,30 m
OK=78,55üNN

W
inkelsteine

H=1,55 m

OK=78,55üNN

Winkelstein H=1,30m

OK=78,45 üNN

Winkelstein H=1,30m

OK=78,45 üNN

Winkelstein H=1,30m

OK=78,45 üNN

Bodendecker

Winkelstein H=1,30m

OK=78,45 üNN

OK 78,53

S 74,90

D ca.78.07

S ca.76,81

2,69 5

705

1,54

175
28

295

60

DD

BD

BD

BD

BD

BDschräg

verlaufend

BD
BD

BD

BD

BD

BD

BD

BD

BD

BD

Schm
utzwasser-

kontrollschacht

neu

Regenwasser-

kontrollschacht

neu

Kam
in

anm
auern

DN 150

Kernbohrung

Regenwasser-

kontrollschacht

neu i:l.1ooo

Hebeanlage m
it Rückstau-

sicherung nach  DIN EN 12056

und Alarm
m

eldung

/Kre

509

537

516

513

503

508

506

507

515

505

511

3

9

8

4

9

3

7 a

68

3

1

5
5

73

56

W

R

W

P

P

P

G

R

PP

PP

PP
PP

W

W

R

W

R

W

W

R
R

65

Betonelemente

Kinderspielgerät

Hülse im Boden

P

Hülse im Boden

W

25cm

25cm

16cm

25cm

37cm

Busch

Baumstumpf
75cm

R

35cm

16cm

10cm

35cm

30cm

Blumentopf klein

Blumentopf klein

Hülse im Boden

Pflanzfläche

Klinkerpflaster

Pflaster

Natursteinpflaster

Asphalt

Asphalt

Asphalt

Asphalt

Pflaster

Pflaster

Pflaster

Betonpalisaden

Betonpalisaden

Betonpalisaden

Betonpalisaden

Mauer

Mauer

Mauer

Mauer

Busch

5,
00

R 
10

,5
0

5,00

5,00

R 10,50

5,00

5,00

R 10,50

5,00

4,00

4,00

4,00

6,00

6,00

6,00

5,50
11,00

Der Bereich der Wasserfontänen 

wird als Aufstellfläche für den 

FW-Drehleiterwagen auf 

16t Belastung ausgelegt

max. Schwellen + Neigungen, etc.

sind zu beachten

vorh. Mauern
mit Holzauflage

6 PKW-Stellplätze

vorh. Grundriss
Bodendenkmal

1 Sonderfahrradstellplatz
1,30 x 3,80 m
mit Anlehnbügel
und Hinweisplakette

3 Fahrradbügel /
6 Fahrradstellplätze
Lieferung bauseits

8 Fahrradbügel /
16 Fahrradstellplätze
Lieferung bauseits

7 FW-Poller,
herausnehmbar
DB 703 Feinstruktur,
70 x 70 mm,
H = 0,90 m 4 FW-Poller,

herausnehmbar
DB 703 Feinstruktur,
70 x 70 mm,
H = 0,90 m

Bushaltestelle
5,50 x 2,00 m
bauseits vom Straßenbau

Fahrbahnschwelle
Rampensteine
33/75/(14)22

vorh. Mauern
mit Holzauflage

1,50

1,28
1,50

1,00
8 Poller, ortsfest
DB 703 Feinstruktur,
70 x 70 mm,
H = 0,90 m

1,50

Doppelkammer

ca. 5,0 x 2,4 x 2,9 m

Findlingspflaster
Bestand aufnehmen
und wieder einbauen

Abfall
Lieferung
bauseits

Abfall
Lieferung
bauseits

Abfall
Lieferung
bauseits

TB 8/25 -0,5 cm

TB 8/25 -0,5 cm

TB 8/25 -0
,5 cm

Betonsteinpflaster,
24/8/12 cm, hellbeige,
Ellenbogenverband

Betonsteinpflaster
24/36/12, platingrau,
Ellenbogenverband

Betonsteinpflaster
24/36/12, platingrau,
Ellenbogenverband

Betonsteinpflaster
32/16/12, platingrau,
Ellenbogenverband

Betonsteinpflaster
24/36/12, platingrau,
Ellenbogenverband

Betonsteinpflaster,
24/8/12 cm, hellbeige,
Ellenbogenverband

vorh. Mauern
mit Holzauflage

vorh. Mauern
mit Holzauflage

2,50

2,50

2,5
0

2,
50

Sitzbank
mit Holzauflage
H = 0,47 m

Sitzbank
mit Holzauflage
H = 0,47 m

Sitzbank
mit Holzauflage
H = 0,47 m

Mastleuchte
LPH = 4,5 m Planung
Lieferung bauseits

Mastleuchte
LPH = 4,5 m Planung
Lieferung bauseits

Mastleuchte
LPH = 4,5 m Planung
Lieferung bauseits

Mastleuchte
LPH = 4,5 m Planung
Lieferung bauseits

15 Poller
Abbruch

4 Poller
Bestand abbrechen

19 Poller
Bestand abbrechen

Hochstamm
Tilia cordata
'Rancho' 

Hochstamm
Tilia cordata
'Rancho' 

Hochstamm
Tilia cordata
'Rancho' 

Hochstamm
Tilia cordata
'Rancho' 

Hochstamm
Tilia cordata
'Rancho' 

Hochstamm
Tilia cordata
'Rancho' 

mehrstämmiges Schirmgehölz
Prunus sargentii 'Rancho' 

radiale Sitzbank mit
Holzauflage und
Rückenlehne
H = 0,47 m

R 10,24
R 10,70

1,50

2,54

2,54

2,54

2,00
2,00

2,57

2,57

2,54

2,56

Sitzbank
mit Holzauflage
und Rückenlehne
H = 0,47 m

Mastleuchte
LPH = 4,5 m Planung
Lieferung bauseits

2,53

2,53

Sitzbank
mit Holzauflage
und Rückenlehne
H = 0,47 m

Sitzbank
mit Holzauflage
und Rückenlehne
H = 0,47 m

A

A'

50

4,
00

50

16 Poller, ortsfest
DB 703 Feinstruktur,
70 x 70 mm,
H = 0,90 m

Straßennamensschild
Bestand erhalten
und versetzen

Verkehrsschild
Bestand erhalten
und versetzen

Verkehrsspiegel
Bestand erhalten

Straßennamensschild
Bestand erhalten
und versetzen

Verkehrsschild
Bestand erhalten
und versetzen

Verkehrsschild
Bestand erhalten

vorh. Mauer
Bestand abbrechen
und mit Material des AG
neu herstellen

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Mastleuchte
LPH = 4,5 m Planung
Lieferung bauseits

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Mastleuchte
Bestand abbrechen

Alter Kirchplatz

Ba
hn

ho
fs

al
le

e

Alter Kirchweg

Kirchstraße

34 Markierungnägel
D = 0,10 m

Alter Kirchweg

4,50

4,50

46 10 3,94

2,81
4622

2,00

41
46

2,00

10
46

10
4,53

3,08
46

22

50

2,50

1,50

2,50

2,50

2,50

2,50

1,50

2,60

50

5,
00

5,15

1,
24

6,
50

50

50

77,11

76,60

76,82

76,99

77,00
77,16

77,33

76,84
76,89

76,89
76,89

76,91
76,97

76,96
77,00

76,78
76,83

76,71
76,78

76,68
76,68

76,58
76,62

76,68
76,68

76,60
76,65

77,50

77,64

76,44

76,53

76,50
76,50

77,54

77,20
77,20

77,03
77,05

76,40
76,59

76,36
76,42

77,44

76,61

76,46

76,59

76,56

76,56

76,46

76,54

76,54

76,55

76,56

76,60

76,37
76,49

76,42
76,50

76,46
76,55

76,39

76,38
76,43

76,44
76,57

76,46
76,54

2,3%

2,0%

2,5%

3,0%

2,5%

0,
5%

1,3
%

1,3%

2,3%

2,6%

2,5%

0,5%

0,5%

2,8%

3,1%

3,4%

2,7%

2,3%

2,0%

2,
4%

Betonsteinpflaster
20/10/8 grau,
bauseits vom Straßenbau

2,5%

3,6%

Betonplatten,
48/96/12 cm, hellbeige
1-reihig

Abfall
Lieferung
bauseits

77,10

76,50

76,49

76,83

76,40
76,61

76,47
76,62

76,43
76,63

76,41
76,45

76,44
76,48

76,47
76,49

77,16
77,16

77,15
77,15

77,26

ehemalige

Kirchenrandbebauung

eh
em

al
ig

e
Ki

rc
he

nr
an

db
eb

au
un

g

ehemalige

Kirch
enrandbebauung

2,53

1,20

1,20

Solitärgehölz
Liriodendron tulipifera

1,
43

mehrstämmiges Schirmgehölz
Prunus sargentii 'Rancho' 

mehrstämmiges Schirmgehölz
Prunus sargentii 'Rancho' 

Infostele "Grundriss der Letter Kirche"
DB 703 Feinstruktur
0,26 x 0,26 m
H = 2,60 m

2,00
2,00

Mastleuchte
LPH = 4,5 m Planung
Lieferung bauseits

Eingang
Schreibwaren-
geschäft

Eingang
Bäckerei

Eingang
Friseursalon

Eingang
Fahrrad-
geschäft

Anpassungsbereich

vorh. Betonelemente
Bestand abbrechen

Geschicklichkeitsspiel

Schwingboard

Balancieboard

0,
5%

Mastleuchte
Bestand

Mastleuchte
Bestand

Mastleuchte
Bestand

Baumschutzrost 
mit Bodenstrahlern und
Bewässerungskappe
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost 
mit Bodenstrahlern und
Bewässerungskappe
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost 
mit Bodenstrahlern und
Bewässerungskappe
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost 
mit Bodenstrahlern und
Bewässerungskappe
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost 
mit Bodenstrahlern und
Bewässerungskappe
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost 
mit Bodenstrahlern und
Bewässerungskappe
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost 
mit Bodenstrahlern und
Bewässerungskappe
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost
mit Bodenstrahlern
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost
mit Bodenstrahlern
2,0 x 2,0 m

Baumschutzrost
mit Bodenstrahlern
2,0 x 2,0 m

Hinweisschild "Museumspfad"
Bestand wieder einbauen

Hinweisschild Sammelplatz
Bestand wieder einbauen

Hinweisschild Rettungsweg
Bestand wieder einbauen

BdRs

Rs

Ea

Rs

Ea

Bd

Ea

Rs

Rs

Rs

Rs

Rs

radiale Sitzbank mit
Holzauflage und
Rückenlehne
H = 0,47 m

6 Fontänentellern Ø = 1,50 m
mit je 1 Wasserfontäne H = max. 0,50 m
und 1 LED-Scheinwerfern

60 58
30

30
60 60

Richtungsfeld
Rippenplatten

30/30/12, anthrazit

Richtungsfeld
Rippenplatten
30/30/12, anthrazit

Sperrfeld
Rippenplatten
30/30/12, anthrazit

Sperrfeld
Rippenplatten

30/30/12, anthrazit

Ta
st

bo
ar

d

20
/2

5,
 +

3,
0 

cm

Ta
st

bo
ar

d

20
/2

5,
 +

3,
0 

cm

Aufmerksamkeitsfeld
Noppenplatten
30/30/12, anthrazit

Tastboard

20/25, +3,0 cm

Tastboard

20/25, +3,0 cm

Ro
llb

oa
rd

20
/2

5,
 ±

0,
0/

+3
,0

 c
m

Ro
llb

oa
rd

20
/2

5,
 ±

0,
0/

+3
,0

 c
m

Aufmerksamkeitsfeld
Noppenplatten
30/30/12, anthrazit

Richtungsfeld
Rippenplatten

30/30/12, anthrazit

Sperrfeld
Rippenplatten
30/30/12, anthrazit

Rollboard
20/25, ±0,0/+3,0 cm

Rollboard
20/25, ±0,0/+3,0 cm

Sperrfeld
Rippenplatten

30/30/12, anthrazit

59
60

60
72

30

Richtungsfeld
Rippenplatten

30/30/12, anthrazit

RB 15/22

+3,0cm

RB
 1

5/
22

+3
,0

cm

HB
 1

5/
30

+1
0,

0 
cm

au
s B

es
ta

nd

HB
 1

5/
30

+1
0,

0 
cm

au
s B

es
ta

nd

76,48
76,55

76,47
76,44

76,44
76,40

76,52

76,53

76,55

2,5%

76,50

76,53

2,5%

76,46

2,6%

76,47
76,47

76,49
76,49

3,
0%

76,31
76,43

76,36
76,46

76,32
76,45

Aufmerksamkeitsfeld
Noppenplatten

30/30/12, anthrazit

Pf
la

st
er

rin
ne

 1
6/

32
/1

2

pl
at

in
gr

au
, 2

-z
ei

lig
 

RB 15/22 +3,0cm

RB 15/22 +3,0cm

RB
 1

5/
22

 +
3,

0c
m

RB 15
/22

 +3,0
cm

RB
 1

5/
22

 +
3,

0 
cm

RB
 1

5/
22

 +
3,

0 
cm

Pflasterrin
ne 16/32/12

platingrau, 1-zeilig 

Pfla
ste

rrin
ne

 16
/32

/12

pla
tin

gra
u, 

1-z
eil

ig 

15

15

2,50
15

4,50

15

3,50

1,70

1,70

76,39
76,46
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  1 Stk. Buddleja daviddii
  1 Stk. Euonymus alatus
  3 Stk. Ribes sanguineum 'Atrorubens'

  1 Stk. Rosa 'Charles Austin'
  1 Stk. Rosa 'The Generous Gardener'
12 Stk. Rosa 'Marie Antoinette'

  6 Stk. Achillea millefolium 'Terracotta'
16 Stk. Alchemilla mollis
42 Stk. Allium stipitatum 'Mount Everest' 
  8 Stk. Aster dumosus 'Kassel' 
15 Stk. Echinacea purpurea
22 Stk. Geranium himalayense 'Gravetye'
15 Stk. Heuchera micrantha 'Palace Purple'
12 Stk. Nepeta x faassenii 
11 Stk. Origanum vulgare
21 Stk. Salvia nemorosa 'Mainacht'
  7 Stk. Sedum telephium 'Herbstfreude'

  2 Stk. Miscanthus sinensis 'Ferner Osten'
  3 Stk. Panicum virgatum 'Strictum'
  8 Stk. Stipa barbata
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ETRS 89/UTM 32 NHN (DHHN 2016)

VORABZUG

N

Legende:

Vegetation:

Baum Planung

Baum Entnahme

Staudenpflanzung

Sträucher

Flächen:

Findlingspflaster

Ellenbogenverband

Allgemein:

Planungsgrenze

52,46

52,82

2,1%

Höhenpunkt Bestand

Höhenpunkt Planung

Gefällepfeil

Abläufe/Rinnen

Ablauf 50/30 Planung

Ablauf 50/30 Bestand

Rinne Planung

Rinne Bestand

Ellenbogenverband

Ellenbogenverband

Beleuchtung:

Mastleuchte Planung

Bodenstrahler

Mastleuchte Bestand

Mastleuchte Abbruch
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